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Comisarul european pentru ajutor umanitar și gestionarea crizelor și Coordonator din partea UE în ceea ce privește 

Ebola, Christos Stylianides, a declarat: ,,Uniunea Europeană sprijină eforturile interaționale de combatere a virusului 

Ebola pe toate fronturile, de la  dezvoltarea unui vaccin până la asigurarea ajutorului umanitar pe teren.

Vom continua să acordăm asistență atât cât este nevoie în lupta pentru combaterea epidemiilor".

Dezvoltarea clinică a vaccinului Ervebo a fost lansată în timpul epidemiei din Africa de Vest, în urmă cu cinci ani. 

Procesul a fost posibil datorită cooperării cu actorii responsabili din domeniul sănătății publice, care includ 

institutele naționale de sănătate, ministerele sănătății din Africa (în special din Sierra Leone, Liberia și Guinea), 

precum și Organizația Mondială a Sănătății (OMS), Institutul Norvegian pentru Sănătate Publică și organizația 

Medici fără Frontiere (MSF). Dezvoltarea vaccinului a fost susținută prin două proiecte ale Inițiativei pentru 

Medicină Inovativă (IMI), fondată prin programul UE de Cerecetare și Inovare Orizont 2020.

anul 10 numărul 120 noiembrie 2019

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Pe 11 noiembrie, Comisia Europeană a adoptat decizia de a acorda 
companiei Merck Sharp & Dohme B.V autorizația de comercializare 
pentru producerea vaccinului împotriva virusului Ebola. 
Vaccinul, numit Ervebo, se află în proces de dezvoltare din 2014, de 
la izbucnirea epidemiei de Ebola din Africa de Vest. Vaccinul este 
deja utilizat, ca parte a unui protocol specific, pentru a proteja 
persoane expuse riscului infectării, precum asistenții medicali sau 
persoane care au stat în preajma altora care aveau deja acest virus.

Vaccinul împotriva 
Ebola: Comisia Europeană 
acordă prima autorizaţie 
de comercializare
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https://ec.europa.eu/romania/news/20191112_vaccinul_impotriva_ebola_ro


Statele membre ale UE au aprobat astăzi, 8 noiembrie, 

acordul comercial dintre UE și Singapore. Aceasta înseamnă 

că acordul va intra în vigoare curând, mai exact în 21 

noiembrie. Valoarea totală a exportului de produse 

românești în Singapore se ridică la 36 de milioane EUR. 

Odată cu acest acord, 170 de companii românești vor 

exporta produse precum anvelope, semințe de floarea 

soarelui sau țevi de metal în Singapore. Un procent de 

67% dintre aceste companii este constituit din 

întreprinderi mici și mijlocii.

Acordul UE-Singapore: Un impuls pentru locurile 

de muncă și exporturile din România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Starea sănătății în UE: trecerea la prevenție și la 
asistența medicală primară este tendința cea mai 

importantă în toate țările

Comisia Europeană a publicat astăzi, 28 noiembrie, 

rapoartele care descriu profilul sistemelor de sănătate din 

30 de țări. Profilurile de țară în ceea ce privește sănătatea 

sunt publicate împreună cu un raport însoțitor care indică 

câteva dintre tendințele majore manifestate în 

transformarea sistemelor noastre de sănătate și trage 

principalele concluzii din profiluri.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Impozitare: Comisia solicită României să alinieze la 
legislația UE normele sale privind tratamentul TVA 
aplicat obiectelor second-hand care conțin metale 

prețioase sau pietre prețioase

Dreptul Uniunii prevede o schemă specială de TVA 

destinată facilitării comerțului de bunuri de consum de 

ocazie în ceea ce privește aceste obiecte. Normele din 

România exclud toate obiectele second-hand care conțin 

metale prețioase, pietre prețioase sau pietre semiprețioase 

de la regimul special de TVA și creează dificultăți pentru 

întreprinderile din acest sector. În cazul în care România nu 

ia măsuri în următoarele două luni, Comisia poate transmite 

un aviz motivat autorităților române.
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Cea mai mare încredere în moneda 
euro din istorie

Potrivit rezultatelor celui mai recent Eurobarometru, mai 

mult de trei din patru cetățeni consideră că moneda unică 

este benefică pentru Uniunea Europeană. Acesta este cel 

mai puternic sprijin înregistrat de la începerea sondajelor, 

în 2002. 

Potrivit rezultatelor celui mai recent sondaj Eurobarometru 

privind zona euro, 76 % din respondenți consideră că 

moneda unică este benefică pentru UE.

Comisia a decis astăzi, 27 noiembrie, să trimită avize 

motivate unui număr de 22 de țări (printre care și România) 

și să trimită scrisori suplimentare de punere în întârziere 

Germaniei și Maltei, în legătură cu conformitatea legislației 

și practicilor lor naționale cu normele UE privind 

recunoașterea calificărilor profesionale (Directiva 2005/

36/CE, astfel cum a fost modificată prin Directiva 

2013/55/UE).

Piața internă, industrie, antreprenoriat și IMM-uri: 
Comisia îndeamnă România și alte 23 de state 

membre să respecte normele UE privind 
recunoașterea calificărilor profesionale

Potrivit unui nou sondaj, mai mult de jumătate din 

consumatorii din UE iau în calcul impactul 

cumpărăturilor lor asupra mediului

În contextul conștientizării tot mai mari a fenomenului 

încălzirii climatice și a problemei contaminării planetei cu

materiale plastice, sondajul constată că un procent tot mai 

important de consumatori din UE iau în calcul impactul 

cumpărăturilor lor asupra mediului. Consumatorii din UE care 

sunt cei mai sensibili la problemele de mediu sunt cei din țările 

din sudul (59 %) și estul Europei (57 %). 

În rândul comercianților cu amănuntul, cei mai mulți (71 %) 

consideră că mențiunile „ecologic” utilizate pentru produsele 

sau serviciile din sectorul lor sunt fiabile.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România
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https://ec.europa.eu/romania/news/20191108_acord_ue_singapore_ro
https://ec.europa.eu/romania/news%C8%99/20191128_starea_sanatatii_ue_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20191127_infringement_metale_pretioase_ro


Statele membre ale UE au aprobat astăzi, 8 noiembrie, 

acordul comercial dintre UE și Singapore. Aceasta înseamnă 

că acordul va intra în vigoare curând, mai exact în 21 

noiembrie. Valoarea totală a exportului de produse 

românești în Singapore se ridică la 36 de milioane EUR. 

Odată cu acest acord, 170 de companii românești vor 

exporta produse precum anvelope, semințe de floarea 

soarelui sau țevi de metal în Singapore. Un procent de 

67% dintre aceste companii este constituit din 

întreprinderi mici și mijlocii.

Acordul UE-Singapore: Un impuls pentru locurile 

de muncă și exporturile din România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Starea sănătății în UE: trecerea la prevenție și la 
asistența medicală primară este tendința cea mai 

importantă în toate țările

Comisia Europeană a publicat astăzi, 28 noiembrie, 

rapoartele care descriu profilul sistemelor de sănătate din 

30 de țări. Profilurile de țară în ceea ce privește sănătatea 

sunt publicate împreună cu un raport însoțitor care indică 

câteva dintre tendințele majore manifestate în 

transformarea sistemelor noastre de sănătate și trage 

principalele concluzii din profiluri.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Impozitare: Comisia solicită României să alinieze la 
legislația UE normele sale privind tratamentul TVA 
aplicat obiectelor second-hand care conțin metale 

prețioase sau pietre prețioase

Dreptul Uniunii prevede o schemă specială de TVA 

destinată facilitării comerțului de bunuri de consum de 

ocazie în ceea ce privește aceste obiecte. Normele din 

România exclud toate obiectele second-hand care conțin 

metale prețioase, pietre prețioase sau pietre semiprețioase 

de la regimul special de TVA și creează dificultăți pentru 

întreprinderile din acest sector. În cazul în care România nu 

ia măsuri în următoarele două luni, Comisia poate transmite 

un aviz motivat autorităților române.
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Cea mai mare încredere în moneda 
euro din istorie

Potrivit rezultatelor celui mai recent Eurobarometru, mai 

mult de trei din patru cetățeni consideră că moneda unică 

este benefică pentru Uniunea Europeană. Acesta este cel 

mai puternic sprijin înregistrat de la începerea sondajelor, 

în 2002. 

Potrivit rezultatelor celui mai recent sondaj Eurobarometru 

privind zona euro, 76 % din respondenți consideră că 

moneda unică este benefică pentru UE.

Comisia a decis astăzi, 27 noiembrie, să trimită avize 

motivate unui număr de 22 de țări (printre care și România) 

și să trimită scrisori suplimentare de punere în întârziere 

Germaniei și Maltei, în legătură cu conformitatea legislației 

și practicilor lor naționale cu normele UE privind 

recunoașterea calificărilor profesionale (Directiva 2005/

36/CE, astfel cum a fost modificată prin Directiva 

2013/55/UE).

Piața internă, industrie, antreprenoriat și IMM-uri: 
Comisia îndeamnă România și alte 23 de state 

membre să respecte normele UE privind 
recunoașterea calificărilor profesionale

Potrivit unui nou sondaj, mai mult de jumătate din 

consumatorii din UE iau în calcul impactul 

cumpărăturilor lor asupra mediului

În contextul conștientizării tot mai mari a fenomenului 

încălzirii climatice și a problemei contaminării planetei cu

materiale plastice, sondajul constată că un procent tot mai 

important de consumatori din UE iau în calcul impactul 

cumpărăturilor lor asupra mediului. Consumatorii din UE care 

sunt cei mai sensibili la problemele de mediu sunt cei din țările 

din sudul (59 %) și estul Europei (57 %). 

În rândul comercianților cu amănuntul, cei mai mulți (71 %) 

consideră că mențiunile „ecologic” utilizate pentru produsele 

sau serviciile din sectorul lor sunt fiabile.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România
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https://ec.europa.eu/romania/news/20191127_infringement_calificari_profesionale_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20191129_incredere_in_euro_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20191128_impact_cumparaturi_asupra_mediu_ro


Comisia publică astăzi, 28 noiembrie, recomandările 
unui grup de experți privind modul de transformare 
a industriilor mari consumatoare de energie ale UE, 
astfel încât acestea să contribuie la atingerea, până 
în 2050, a obiectivelor la nivelul UE privind o 
economie circulară și neutră din punctul de vedere al 
impactului asupra climei.
Aceste obiective au fost prezentate în strategia 
Comisiei intitulată „O planetă curată pentru toți” în 
noiembrie 2018.

Grupul de experți este alcătuit din reprezentanți ai 
11 sectoare industriale, care sunt responsabile 
pentru mai mult de jumătate din consumul de 
energie al industriei UE, cum ar fi industria 
aluminiului, a oțelului și a cimentului. Acestea au 
elaborat un cadru politic care urmărește obținerea 
unui echilibru adecvat între ambițiile europene 
privind clima și necesitatea ca industriile noastre să 
rămână competitive. 
Contribuția acestora va alimenta viitorul Pact ecologic 
european al Comisiei și strategia industrială a UE.

Echipa de redacție a Centrului Europe Direct Nord-Est: 
Roxana Pintilescu, Coordonator
Alexandra Albu, Consilier comunicare
Adrian Coțofan, Grafică și design

Către atingerea neutralității climatice: recomandări 

ale grupului de experți pentru a ajuta industriile mari 

consumatoare de energie să contribuie la obiectivul 

UE pentru 2050

Centrul Europe Direct Nord-Est
găzduit de

Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est
Piatra Neamţ, str. Lt. Drăghescu nr.9, 610125, Tel/ Fax:  0233 222 432

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România
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https://ec.europa.eu/romania/news/20191128_neutralitate_climatica_ro
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